
W artykule poruszono ideę prosumpcji w odniesieniu do procesu wznoszenia budynku. 
Przedstawiono kierunki, które można wyodrębnić na podstawie analizy podejmowanych 
współcześnie prób samodzielnego budowania. Na ich tle zaprezentowano autorską 
koncepcję systemu pozwalającego wznosić obiekty o niewielkiej skali samodzielnie przez 
osoby nieposiadające wiedzy w zakresie budownictwa.
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Wprowadzenie
Rozwój technologii dotyczących projek-

towania i wytwarzania różnego rodzaju dóbr 
wpływa na przebieg procesu ich powstawa-
nia oraz redefiniowanie ról poszczególnych 
jego uczestników. Dotyczy to szczególnie naj-
ważniejszego z nich – przyszłego użytkowni-
ka, czyli konsumenta. O zjawisku prosump-
cji, czyli łączenia ról producenta i konsumen-
ta, jako jeden z pierwszych pisał Alvin Toffler 
[1]. Zauważył, że prosumentami byli przed-
stawiciele cywilizacji rolniczej, wykonując nie-
odpłatnie prace na użytek swój, rodziny czy 
społeczności lokalnej. Współcześnie pro-
sumpcja przybiera różne formy, na przykład 
jako personalizacja produktów, indywidual-
na twórczość artystyczna udostępniana w in-
ternecie czy produkcja energii odnawialnej 
w indywidualnych gospodarstwach domo-
wych. Artykuł dotyczy prosumpcji w architek-
turze w odniesieniu do procesu wznoszenia 
obiektu. Jest ona zauważalna, choć jeszcze 
mało rozwinięta. W artykule dokonano synte-
tycznego przeglądu kierunków wytyczanych 
przez dotychczasowe doświadczenia w tym 
zakresie podejmowane od II połowy XX wie-
ku. Na ich tle zaprezentowano autorską kon-
cepcję DIY House – systemu pozwalającego 
wznosić obiekty o niewielkiej skali samodziel-
nie przez osoby nieposiadające wiedzy w za-

kresie budownictwa. Koncepcja powstała w 
ramach poszukiwań badawczych typu rese-
arch by design [2], uznanej w środowisku na-
ukowym oraz powszechnej w dyscyplinie ar-
chitektura i urbanistyka metody łączącej zało-
żenia naukowe z praktyką projektową [3]. Ba-
dania były prowadzone przez studio projek-
towe Grupa Gdyby przy wsparciu naukowym 
Wydziału Architektury Politechniki Gdańskiej. 
Zastosowano w nich oryginalne, autorskie za-
łożenia, dzięki którym niewielki dom mógłby 
być montowany przez amatorów według in-
strukcji podobnie jak mebel czy forma prze-
mysłowa. W tym artykule zaprezentowano za-
łożenia i ogólną koncepcję systemu oraz pro-
jekt koncepcyjny jego wykorzystania przy 
wzniesieniu domu o powierzchni 35 m2. Wnio-
ski dotyczą wstępnej oceny jego możliwości 
i ograniczeń oraz ukierunkowania jego przy-
szłego rozwoju.

Samodzielne budowanie – 
różne podejścia
W podejściu XX-wiecznym budowanie zo-

stało zarezerwowane dla profesjonalistów dys-
ponujących stosowną wiedzą, umiejętno-
ściami oraz sprzętem. Większa część obiek-
tów powstaje w ten sposób, jednak stopnio-
wo przybywa przykładów prób ominięcia pro-
fesjonalnej ekipy budowlanej w procesie in-

westycyjnym. Zważywszy na globalny pro-
blem niedostępności ekonomicznej miesz-
kań, można przewidywać intensyfikację ta-
kich działań. Także w Polsce, szczególnie  
w aspekcie nowych zapisów prawnych umożli-
wiających wznoszenie budynków do 35 m2 bez 
konieczności uzyskania pozwolenia na budowę.

Idea samodzielnego budowania jest tema-
tem rzadko podnoszonym w literaturze na-
ukowej. Nieliczne publikacje podejmują ten 
problem kompleksowo w ujęciu historycznym 
[4] lub jako kierunek przyszłościowy [5]. Du-
ża część przykładów samodzielnego budo-
wania mieści się w nurtach architektury wer-
nakularnej inspirowanej budownictwem tra-
dycyjnym sprzed epoki uprzemysłowienia. 
Wznoszenie budynków mieszkalnych czę-
sto odbywało się rękami przyszłych użytkow-
ników lub było wynikiem współpracy lokal-
nych społeczności. Współcześnie architektu-
ra wernakularna odradza się w nurtach wyko-
rzystujących materiały niskoprzetworzone, ta-
kie jak ziemia, beton konopny, słoma, drew-
no czy elementy pochodzące z rozbiórek 
istniejących tradycyjnych obiektów [6]. Po-
wrót do prostych technologii sprzyja temu, by  
w proces budowy mogły być angażowane 
osoby nieprzygotowane profesjonalnie do za-
wodu budowniczego [7]. Na podobnych za-
łożeniach opiera się architektura interwencyj-
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na tworzona na potrzeby społeczności po-
zbawionych dachu nad głową wskutek roz-
maitych klęsk. Jest to jedno z ważniejszych 
założeń projektowych dla tego typu obiektów 
[8, 9]. Można także doszukać się tego ele-
mentu w nurtach architektury tymczasowej, 
mobilnej, czerpiącej ze wzorców cywilizacji 
nomadów przywykłych do przenoszenia swo-
ich domostw z miejsca na miejsce [10].

Pionierskim przykładem systemowe-
go prosumpcyjnego podejścia do procesu 
budowania jest opracowana w latach 70.  
XX wieku metoda Segala [11, 12]. Jej celem 
było udostępnienie ekonomiczne mieszkań  
i uspołecznienie procesu ich powstawania. 
Zasadą systemu było uproszczenie technolo-
gii budynku tak, by niedoświadczeni budow-
niczowie – przyszli mieszkańcy – mogli ni-
skim kosztem wznosić domy zgodnie ze swo-
imi potrzebami oraz możliwościami. Współ-
czesnym przykładem podobnego (choć nie-
systemowego) podejścia jest projekt do-
mu jednorodzinnego w technologii lekkie-
go szkieletu drewnianego na przedmieściach 
Nijmegen w Holandii autorstwa grupy pro-
jektowej Reset Architecture [13]. Architek-
ci stworzyli projekt z założeniem, że dom zo-
stanie wybudowany samodzielnie przez pa-
rę właścicieli wspomaganych przez rodzinę  
i przyjaciół. Dokumentacja projektowa zosta-
ła opracowana w formie instrukcji montażu 
zrozumiałej dla nieprofesjonalistów. Projekt 
doczekał się realizacji zgodnej z założeniami  
w 2017 roku [14].

Bodźcem do poszukiwania nowych moż-
liwości dla budowania samodzielnego sta-
ły się w ciągu ostatnich lat nowe technologie 
prefabrykacji ściśle powiązane z procesem 
projektowania, które umożliwiły między inny-
mi indywidualizację projektów, wykonywa-
nie małych serii, większe zróżnicowanie form  
i precyzję ich wykonania [15]. Coraz liczniej-
sze eksperymentalne próby tworzenia syste-
mów metodą prefabrykacji ukierunkowane na 
powtarzalność elementów oraz ich małe roz-
miary (a więc czynniki ułatwiające samodziel-
ne budowanie) są opisane w pojedynczych 
pracach naukowych, najczęściej jako case 
studies [16, 17, 18, 19].

Założenia badawcze autorskiej 
koncepcji DIY House
Opisane podejścia różnią się hierarchią 

celów. Część jest wyraźniej ukierunkowa-
na na aspekty środowiskowe, część na eko-
nomiczne, inne mają wyraźny rys społeczny. 
Prosumpcyjne podejście do procesu budo-
wania nie jest w ich przypadku podstawowym 
założeniem, a drogą do realizacji innych za-
łożeń. Łączy je dążenie do upraszczania roz-
wiązań zarówno przestrzennych, jak i tech-
nologicznych, bazują w większości na ma-
teriałach nisko                                      prze-
tworzonych, popularnych, łatwo dostępnych. 
Mimo to potrzebne jest chociaż minimalne 

przeszkolenie budowniczych amatorów oraz 
wskazany jest nadzór osoby z większym do-
świadczeniem w danej technologii.

Koncepcja będąca przedmiotem prezento-
wanych tu badań research by design przed-
stawia podejście wyraźniej ukierunkowane 
na możliwość samodzielnego budowania. Ich 
głównym celem jest poszukiwanie systemu 
umożliwiającego wzniesienie domu mieszkal-
nego o niewielkiej kubaturze przez osoby nie-
posiadające doświadczenia ani wiedzy na te-
mat technik budowlanych. Idea prosumpcji 
stała się w tym przypadku założeniem zasad-
niczym. Inspiracją dla projektu były systemy 
stosowane w małych obiektach, na przykład 
meblach, gdzie projekt ostatecznej formy jest 
definiowany możliwością zastosowania w nim 
prostych sposobów łączenia elementów skła-
dowych, a te, dostarczane w gotowym kształ-
cie, nie wymagają jakiejkolwiek obróbki i po-
zwalają niewykwalifikowanym osobom na sa-
modzielny montaż. Podejmując badania re-
search by design, autorzy postawili hipote-
zę, że możliwe jest wypracowanie rozwiązań 
tego rodzaju adekwatnych do skali architek-

tonicznej, a więc wykraczającej poza wzor-
nictwo przemysłowe. Wykorzystano dotych-
czasowe doświadczenia Grupy Gdyby w pro-
jektowaniu rozmaitych form przemysłowych. 
Celem zadania badawczego było opracowa-
nie koncepcji systemu DIY House oraz użycie 
jej w przykładowym projekcie domu jednoro-
dzinnego. Koncepcja systemu została pod-
porządkowana następującym założeniom:

•  możliwość wzniesienia obiektu przez 
dwie osoby;

•  ograniczenie ilości koniecznych do uży-
cia narzędzi;

•  powtarzalność materiałów, elementów  
i rozwiązań.

Opis rozwiązań systemowych 
konstrukcji budynku
W badaniach wykonano analizę przydat-

ności różnych technologii materiałowych  
w aspekcie przyjętych założeń. Jej efektem 
był wybór technologii drewnianej szkieleto-
wej, jednak odmiennej od znanych technik. 
Typowe dla konstrukcji szkieletowych jest 
wykorzystanie odpowiednio przygotowanych 

Rys. 1. Przykładowy detal łączenia elementów konstrukcyjnych
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Rys. 2. Rzut przyziemia

stosowania sklejki obrabianej w ten sposób 
jako podstawowego budulca domów niewiel-
kiej skali są aktualnie eksplorowane i zosta-
ły opisane w szeregu publikacji naukowych 
[16, 17, 20]. Płyta OSB ma gorsze właściwo-
ści niż sklejka, ale jest tańsza. Jest także ma-
teriałem sprawdzonym oraz powszechnym  
w budownictwie. Zatem zastosowano ją w 
miejscach, gdzie nie jest konieczna duża wy-
trzymałość na zginanie czy ścinanie i które 
nie są widoczne.

Płyty z materiałów drewnopochodnych 
mają ograniczenia wymiarowe wynikające 
z rozmiarów standardowych płyt. Wykona-
nie z nich belki o odpowiednio dużym prze-
kroju i długości wymaga łączenia warstwo-
wego. Ten aspekt stał się motorem koncep-
cji konstrukcyjnej systemu. Dzięki zasadzie 
tworzenia głównych elementów konstrukcyj-
nych przez łączenie mniejszych części moż-
na stworzyć strukturę nośną z komponentów 
nieprzekraczających wymiarów standardo-
wych płyt zarówno w zakresie grubości, jak 
i długości. Są one łatwe w transporcie, mo-
gą być przenoszone oraz montowane przez 
dwie osoby posługujące się siłą własnych rąk 
i kilkoma prostymi narzędziami. Możliwa jest 
także wymiana poszczególnych części w ra-
zie potrzeby bez konieczności wymiany ca-
łego elementu. Możliwe jest również tworze-
nie różnych wariantów przekrojów oraz kom-
binacji elementów o przekrojach zmieniają-
cych się na całej długości. Można także łatwo 
uformować detale łączące, np. zagłębienia, 
gniazda, zamki (rys. 1.).

litych przekrojów drewnianych. Elementy  
z drewna niskoprzetworzonego charaktery-
zują się jednak małą precyzją wymiarową.  
W projekcie zaproponowano zatem wykorzy-
stanie materiałów drewnopochodnych ob-
rabianych przy pomocy maszyn CNC. W ich 
przypadku tolerancja wymiarowa elementów 
jest mniejsza niż 1 mm. Uwzględniono kom-

binację sklejki oraz płyty OSB. Dzięki tech-
nologii CNC możliwe jest uzyskanie elemen-
tów o precyzyjnych kształtach zawierających 
detale niezbędne do ich łączenia (np. otwo-
ry, gniazda, zamki). Sklejka ma bardzo dobre 
właściwości mechaniczne, jest odporna na 
wilgoć, estetyczna, a cięcie metodą CNC po-
zwala uzyskać gładkie brzegi. Możliwości za-

Rys. 3. Model konstrukcji budynku
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W ten sposób każdy wiązar może zostać 
zaopatrzony w wypustki sytuujące go na pod-
walinie, a skrajne wiązary w otwory do łatwe-
go montażu konstrukcji ścian szczytowych. 
Słupy konstrukcji ścian zewnętrznych zysku-
ją element analogiczny do łaty (dzięki temu 
po montażu elewacji wytworzy się szczelina 
wentylacyjna) oraz zatrzaski do mocowania 
płyt elewacyjnych. Analogicznie można wy-
konać krokwie dachowe z odpowiednikami 
łat z wyciętymi wpustami pod kontrłaty, a tak-
że zagłębienia i nacięcia do montażu opie-
rzeń. W elementach konstrukcyjnych ścian 
i dachu można uwzględnić mocowania dla 
płyt wiatrochronnych oraz usztywniających. 
Wiązary mogą posiadać zamki służące do lo-
kalizacji i montażu elementów łączących je 
wzajemnie oraz pod obudowy okien, a także 
belkę kalenicową. Ponadto można wykonać 
nacięcia oraz przeloty dla instalacji elektrycz-
nej i sanitarnej oraz wpusty na elementy takie 
jak konstrukcja ścian działowych, wykończe-
nia ścian czy balustrady.

Przykładowy projekt 
koncepcyjny
Zaprezentowany system stał się podsta-

wą dla projektu przykładowego domu. Zło-
żoność systemu powoduje konieczność ba-
zowania na prostych pomysłach przestrzen-
nych i ograniczeniu wielkości obiektu. Przed-
miotem projektu stał się zatem dom jedno-
rodzinny o powierzchni nieprzekraczającej  

35 m2, o funkcji rekreacyjnej. To ostatnie zało-
żenie pozwoliło na mniej restrykcyjne podej-
ście do parametrów termoizolacyjności, niż 
byłoby to konieczne w przypadku domu za-
mieszkania stałego. System DIY House nie 
nadaje się do elementów fundamentowych, 
zatem przed rozpoczęciem montażu nale-
ży wykonać tradycyjny fundament wraz z nie-
zbędnymi przyłączami.

Przykładowy budynek składa się z salo-
nu z aneksem kuchennym, łazienki oraz sy-
pialni. Nad częścią salonu i sypialnią znajduje 
się otwarta przestrzeń poddasza użytkowego 
w formie antresoli (rys. 2.). Pomieszczenia są 
doświetlone 6 oknami typu portfenetr. Znaj-
dują się one na jednej z elewacji podłużnych, 
w zależności od położenia względem stron 
świata – tej lepiej nasłonecznionej. Można 
tam także zlokalizować taras. Założono wy-
posażenie budynku w instalację elektryczną 
i wodno-kanalizacyjną oraz w kominek i pion 
wentylacji grawitacyjnej (rys. 3. i 4.).

Elewacja budynku jest wykończona za po-
mocą zabezpieczonych przed wilgocią płyt ze 
sklejki montowanych na systemowe zatrzaski. 
Podziały płyt dostosowano zarówno do roz-
stawu elementów konstrukcyjnych, jak i stan-
dardowych wymiarów płyt, by ograniczyć stra-
ty oraz konieczność docinania. Jako przykry-
cie dachu zaproponowano dachówkę kar-
piówkę, choć można rozważać inne rozwią-
zania materiałowe. Przewidziano izolację ter-
miczną przegród w postaci warstwy wełny mi-

neralnej o grubości 16 cm. Materiałem wykoń-
czeniowym wnętrza także jest sklejka. Zosta-
ła użyta na podłogach, ścianach, sufitach i po-
łaciach dachowych, ale także przy budowie 
schodów oraz balustrad. Panele sklejki zostały 
zaprojektowane tak, by maksymalizować moż-
liwość wykorzystania pełnych arkuszy.

Projekt domu został wykonany jako mo-
del trójwymiarowy przygotowany w oprogra-
mowaniu 3D Studio Max. Zakres szczegóło-
wości modelu pozwolił na rozpracowanie roz-
wiązań podstawowych detali elementów kon-
strukcyjnych i wykończeniowych według za-
sad systemu.

Dyskusja, wnioski
Koncepcja systemu DIY House bazuje na 

konsekwentnym ukierunkowaniu rozwiązań 
na możliwość samodzielnego montażu meto-
dą spasowywania i skręcania elementów. Po-
stawiony cel doprowadził do rozwiązania ba-
zującego na niewielkich, lekkich częściach, 
także w przypadku komponentów konstruk-
cyjnych. Odróżnia to zasadniczo zaprezento-
waną tu ideę od wspomnianego drewnianego 
szkieletowego domu jednorodzinnego w Ho-
landii projektu Reset Architecture oraz innych 
współczesnych koncepcji niewielkich obiek-
tów bazujących, podobnie jak DIY House, na 
wykorzystaniu sklejki obrabianej w technolo-
gii CNC [16, 17, 21].

Podjęte badania wykazały, że możliwe jest 
zaprojektowanie niewielkiego domu miesz-

Rys. 4. Model budynku z wykończeniem zewnętrznym
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kalnego opartego prawie w całości na tym 
systemie. Nie ma potrzeby obróbki elemen-
tów na budowie, a ich łączenie odbywa się 
niemal całkowicie przy pomocy śrub. Ele-
menty w większości mają kształt zbliżony do 
prostokąta i składają się z części ekonomicz-
nie wykorzystujących standardowe wymia-
ry płyt. Dzięki temu szacuje się możliwość 
ograniczenia materiału odpadowego do oko-
ło 15%.

Założenia systemu wpłynęły zasadniczo 
na sposób projektowania. Konieczne było 
uproszczenie formy budynku, jego rozwią-
zań przestrzennych, funkcjonalnych i elewa-
cyjnych. Ograniczyło to swobodę projektowa-
nia, jednak okazało się możliwe oraz nie wy-
magało obniżenia standardów obiektu w za-
kresie funkcjonalności i estetyki.

Ocena wyników podjętego projektu ba-
dawczego na przedstawionym tu etapie po-
zwala na wstępne potwierdzenie tezy, że 
rozszerzenie rozwiązań stosowanych dotąd  
w formach przemysłowych i elementach ma-
łej architektury na skalę niewielkiego obiektu 
architektonicznego może być właściwą dro-
gą dla idei samodzielnego budowania przez 
osoby niewykwalifikowane. Kombinację sklej-
ki oraz płyty OSB obrabianych w technologii 
CNC na tym etapie badań można ocenić ja-
ko właściwą.

Warunkiem niezbędnym wzniesienia obiek-
tu byłoby przygotowanie precyzyjnej instruk-
cji montażu. Wykonawcy amatorzy prawdo-
podobnie musieliby mieć dodatkowe wspar-
cie w postaci filmów instruktażowych czy do-
radztwa z ramienia producenta. Niezbędnym 
testem dla proponowanego systemu powinna 
być seria prób na jego prototypach. Pozwoli-
łoby to zweryfikować, jak montaż przez osoby 
niewykwalifikowane wyglądałby w praktyce i 
ile czasu by wymagał oraz jak daleko można 
się posunąć z powiększaniem skali budynku i 
różnicowaniem jego rozwiązań.

Kwestią wymagającą uszczegółowienia 
jest oszacowanie kosztów domu i zestawie-
nie ich z kosztorysami analogicznego obiek-
tu w kilku innych technologiach. Duży udział 
sklejki drewnianej oraz konieczność precyzyj-
nej obróbki elementów może wpłynąć na wy-
soką cenę materiałów wyjściowych, jednak 
zminimalizowanie ilości i różnorodności prac 
na budowie oraz uniknięcie konieczności za-
trudnienia ekipy budowlanej obniży znacznie 
koszt robocizny.

Kolejna kwestia dotyczy śladu środowisko-
wego tak wznoszonego budynku. Pomimo że 
system bazuje na materiale naturalnym, jakim 
jest drewno, sklejka jest jego wysokoprze-
tworzoną formą. Zatem wartość energii wbu-
dowanej będzie stosunkowo wysoka. Jed-
nak system pozwala na wielokrotne użycie 
elementów, ich demontaż i montaż w innym 
miejscu. Aby w pełni ocenić zaproponowane 
rozwiązanie pod względem środowiskowym, 
należałoby uzupełnić badania o analizę LCA 

uwzględniającą cały cykl istnienia budynku. 
Dopracowania wymagałaby także kwestia 
termoizolacyjności budynku oraz możliwości 
uzyskania parametrów spełniających kryteria 
obiektu całorocznego.

Niezależnie od wymienionych problemów, 
które kierunkują dalsze stadia pracy nad sys-
temem, badania podjęte na opisanym tu eta-
pie pozwalają wnioskować, że zapropono-
wane podejście może stanowić ciekawą al-
ternatywę dla tradycyjnych sposobów bu-
dowania, adekwatną dla rozwijających się 
nowych metod projektowania i technologii 
materiałowych.
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Streszczenie: Idea prosumpcji polega na włą-
czaniu przyszłego użytkownika w proces po-
wstawania dobra, z którego będzie w przyszło-
ści korzystał. Zjawisko to pojawia się w archi-
tekturze i budownictwie w niewielkim zakresie, 
jednak dynamiczny rozwój technologii w coraz 
większym stopniu tworzy możliwości dla takie-
go podejścia. W artykule poruszono ideę pro-
sumpcji w odniesieniu do procesu wznosze-
nia budynku. Przedstawiono kierunki, które 
można wyodrębnić na podstawie analizy po-
dejmowanych współcześnie prób samodziel-
nego budowania. Na ich tle zaprezentowano 
autorską koncepcję systemu pozwalającego 
wznosić obiekty o niewielkiej skali samodziel-
nie przez osoby nieposiadające wiedzy w za-
kresie budownictwa. Koncepcja powstała w ra-
mach poszukiwań badawczych typu research 
by design. Studium obejmuje ogólną koncep-
cję systemu oraz projekt jego wykorzystania 
przy wzniesieniu domu mieszkalnego rekre-
acyjnego o powierzchni 35 m2. Projekt pozwo-
lił autorom na wstępną ocenę jego możliwości i 
ograniczeń oraz przewidywania, w jaki sposób 
można je rozwijać.
Słowa kluczowe: prosumpcja, samodzielne 
budowanie, projektowanie architektoniczne

Abstract: DESIGNING FOCUSED ON PRO-
SUMPTION. DIY HOUSE CONCEPT. The 
concept of prosumption is aimed at involving 
the prospective users in the process of creat-
ing goods to be used in the future by them. 
The phenomenon occursto a small extentin 
architecture and construction. However, the 
dynamic development of technology increas-
ingly offers possibilities for the application of 
such an approach. In the present article, the 
concept of prosumption in relation to build-
ing construction is presented. The article dis-
cusses directions to the issue which can be 
distinguished based on analysis of studies 
conducted in relation to contemporary inde-
pendent construction attempts. Against the 
background of such approaches, the author’s 
own concept for a system with which con-
struction of moderate-scale objects would 
be made possible for people without knowl-
edge in the field of construction was present-
ed. The concept was developed as part of 
the research by design method. The study 
accounts for the general concept of the sys-
tem, as well as the project of its implementa-
tion for construction of a recreational residen-
tial house covering an area of 35 sq.m. The 
design allowed the authors to conduct an ini-
tial evaluation of capabilities of such a design 
approach, as well as to arrive at solutions on 
how they can be developed.
Keywords: prosumption, self-construction, 
architectural design


